*Grot. d. c. 2. §. 10. Boet. in Com. h. l. Feld.*

XXVIII. *Quando talis locus occupatur, quid sumitur?*

F 2

R. Ni-

Grot. d. c.  
2. §. 10.

IV. Nihil quod ad cautionem non est necessarium; puta nuda loci custodia, relicto domino vero jurisdictione & fructibus, & cessante necessitate redditur custodia.

XXIX. *An præter casum extremæ necessitatis, homines habent aliquod jus in res, quæ aliis factæ sunt propriæ, jure naturæ?*

Grot. d. 9.  
2. §. 11.

R. Affirmatur, scilicet jus innoxie utilitatis: neque enim societatis debitum quis exhausit, qui infesto aliquo facto me à se non protelavit, sed qui etiam aliquid proficui mihi præstitit.

l. 3. D. de  
justitia &  
juro.

Natura enim necessitudinem & cognitionem quandam inter homines constituit mutuis officiis exercendam. Hinc neque alimenta nostra perdere fas est, ubi ipsi plus satis habemus, neque fontem, postquam inde, quantum libet, potaverimus, obturare aut occultare, neque signa navigationis aut itineris abolere, quæ nobis usui fuerunt.

XXX. *An flumen est in proprietate?*

Grot. l. 2.  
6. 2. §. 4.  
in fin. §. 12.

R. Flumen, quæ flumen dicitur, per occupationem, quæ fit per universitatem, factum est ejus populi, intra cujus fines fluit, vel ejus, cujus in ditione est populus, atque ei licet mollem in flumen injicere; quæ in flumine

ne

ne nascuntur, ejus sunt. At idem flumen, qua aqua profluens vocatur, commune mansit, nimirum ut bibi hauriri que possit.

XXXI. *Si terræ & flumina, & si quæ pars maris in proprietatem alicujus populi venerit, an alii homines in ea adhuc jus habent?*

R. Quia ex lege humanitatis & jure societatis universalis alter alteri debet præstare usum rei suæ innoxium, ergo transitus patere debet his, qui eo opus habent ad justas causas, qui, ubi necessitas adigit, etiam vi possunt vindicare eum, si quidem ex inani diffidentia aut animi malignitate denegetur. Quamvis de hac re aliter disputent philosophi, & aliter sentiant populi gentesque in ipso usu vitæ humanæ; nemo enim dubitat, quin liceat sibi armatorum transitum impedire, si possit, sicut omnes ex diverso credunt, licere sibi, si possint, transitum vi aperire, ad eum ut hodie non tam juris controversia, quam transactionis esse videatur.

XXXII. *Si ergo quis quod suum est, justo bello petat, an ipsi transitus patere non debet?*

R. Quamvis justum bellum alteri inferri possit, tamen hoc non statim fieri debet

Grot. d. e. 2.  
§. 13. Puf.  
l. 3. c. 3. §.  
5.

Boet. in  
Comment.  
l. 2. c. 2.  
§. 13.

Puf. l. 3. c.  
3. §. 5. in  
med. aliter